democracia e que a ampliação da participação dos povos indígenas no Poder Judiciário 

contribui para a construção de uma sociedade mais justa e plural; 

CONSIDERANDO que o Censo Nacional de Educação indica que entre 

os anos de 2011 e 2021, de um total de 10.780 indígenas ingressantes no curso de Direito, 

5.133 (cinco mil cento e trinta e três) concluíram; 

CONSIDERANDO os dados apurados no relatório do Perfil 

Sociodemográfico dos Magistrados e Magistradas brasileiros, em que, do total de 18.168 

Juízes e Juízas ativos, no que se refere ao perfil étnico-racial, a maioria se declara branca